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Úvod

Tématem této práce je robot ovládaný hlasovými příkazy. Téma jsem si vybral,
jelikož mě zajímá robotika a neuronové sítě. V této práci jsem se nejdříve zaměřil na
vysvětlení na jakých frekvencích operuje lidský hlas a jeho snímání. Zahrnul jsem
i úvod do neuronových sítí a popis sítě RNN a RNN-T. Součástí výběru a návrhu
neurové sítě bylo prozkoumání dostupných API a jejich funkcí. Ve druhé kapitole
budete seznámeni s robotem Jetbot využitém u této práce a také počítačem od
NVIDIA, který robota řídí. V té samé kapitole se také zmíním o knihovně Jetbot
pro Python. Tato knihovna poskytuje příkazy, kterými je možné ovládat robota
jednoduchými funkcemi. V další kapitole bude probrán návrh ovládacího software.
Implementace nahrávání pomocí 2 alternujících vláken, aby se zabránilo ztrátě slov.
Také je zahrnuto řešení spojování nahrávek z obou vláken. Využití Google API a jaký
výstup jeho neuronová síť poskytuje. V práci je také zmíněno, jak jsem zpracoval
výstup neuronové sítě, který poskytl Google API, i vyhodnocení řetězce slov do
příkazu.
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Kapitola 1

Problematika rozpoznávání hlasu

1.1 Popis vlastní problematiky rozpoznání hlasu

Lidský hlas se skládá ze zvuků vytvořených v hlasivkách. Tyto zvuky potřebujeme
strojově zpracovat. Není potřeba však zpracovávat celé zvukové spektrum ale zvuky
zhruba mezi 125Hz a 8kHz[16], v tomto rozmezí se totiž pohybuje lidský hlas. K
nahrávání se používájí mikrofony. Existují různé typy mikrofonů s odlišnými vlast-
nostmi.

1.1.1 Mikrofon

Kondenzátorový mikrofon[17] snímá kmitání membrány způsobené zvukovými vl-
nami. Membrána je jednou z elektrod kondenzátoru elektrického obvodu mikrofonu.
Kapacita kondenzátoru se mění dle pohybu membrány. Tato změna se převádí na
elektrický signál. Kondenzátorové mikrofony obecně vyžadují elektrické napájení,
aby mohl obvod fungovat. Při vhodné konstrukci mikrofonní vložky je také možné
měnit směrové charakteristiky mikrofonu.

Kondenzátorové mikrofony jsou pokládány za nejkvalitnější a používají se často pro
profesionální záznam. Také se vyrábějí pro měřicí účely.

Elektretový mikrofon[17] je postaven na podobné bázi jako kondenzátorový mikro-
fon, akorát elektrické nápájení je nahrazeno elektretem. Elektret je feroelektrický
materiál, který byl permanentně elektricky nabit nebo polarizován. Výsledkem to-
hoto nahrazení je jednodušší výroba a tudíž i nižší cena.

Mezi další typy patří Dynamický a Membránový mikrofon.

1.1.2 Směrové charakteristiky mikrofonů

V závislosti na konstrukci pouzdra mikrofonu může tento přijímat zvuk z různých
směrů v různé intenzitě. Směrová charakteristika je frekvenčně závislá – projevuje
se zpravidla u vysokých tónů, zatímco hluboké zůstávají nepoznamenány.
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Všesměrová charakteristika přijímá zvuk stejně kvalitně ze všech stran a je nej-
jednodušší na dosažení při konstrukci. Kardioidní neboli ledvinová charakteristika
potlačuje příjem zvuku „zezadu“ mikrofonu. Jde o typickou charakteristiku dyna-
mických mikrofonů pro zpěváky, neboť potlačuje zpětnou vazbu. Superkardioidní
přijímá zvuk částečně i zezadu. Hyperkardioidní příjímá ještě více zvuku zezadu
mikrofonu. Osmičková neboli bidirekcionální charakteristika je taková, při které mi-
krofon přijímá zvuk pouze zepředu a zezadu, nikoliv však ze stran.

Obrázek 1.1: Znázornění kardioidní charakteristiky

1.1.3 FLAC

FLAC[22] neboli Free Lossless Audio Codec, je bezztrátový audio formát podobný
MP3. Toto znamená, že audio v tomto formátu je kompresováno bez ztráty kva-
lity. Funkcionálně je to podobné formátu ZIP, akorát FLAC je specializovaný pro
audiozáznamy. FLAC je jedním z nejrychlejších a je jeden z nevíce podporovaných
bezztrátových zvukových formátů. Navíc je open-source a není omezený žádnými
patenty. Podporuje také značky neboli tagy a například také přebaly u hudebních
skladeb.

Některé z význačných vlastností zahrnují bezztrátovost, rychlost dekódování, širokou
hardware podporu, flexibilní metadata, streamovatelnost, archivovatelnost a odol-
nost vůči chybám. FLAC nehodlá přidat žádnou DRM ochranu proti kopírování.

1.1.4 Waveform - WAV\WAVE

Waveform Audio File Format[23] neboli WAV\WAVE je audio formát vytvořený
firmou IBM a Microsoftem, pro ukládaní audio bitstreamů. V systému Windows je
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hlavním formátem pro nekompresované audio, ale WAV může obsahovat i kompreso-
vané audio. Nekompresovaná audiostopa se ukládá pod LPCM (Linear Pulse-Code
Modulation) formátem, který obsahuje 2 kanály snímané na 44 100Hz s 16 bitovými
snímky. Tento formát je standardní pro Audio CD.

S Windows 2000 formát WAV začal obsahovat i hlavičku. V této části jsou defino-
vány audio data pro jednotlivé kanály, pozice reproduktorů a sjednocuje snímko-
vámí v souboru. Avšak nacházejí se nedostatky například v duplicitě informací v
jednotlivých blocích, což naznačuje že soubory mají velkou velikost, a také absence
záporných hodnot a 8-bit kódování oproti 16-bit. WAV soubory jsou také limito-
vány do velikosti 4GiB kvůli limitaci hlavičky velikosti souboru na 32-bit číslo bez
znaménka.[23]

1.1.5 Neuronové sítě

Pro zpracování zvuku vytvořeným lidským hlasem se použije neuronová síť. Počí-
tačová neuronová sít funguje na bázi umělého neuronu. Inspirace přisla z lidského
mozku, který je složen z mnoha neuronů. Tyto neurony pomáhají mozku se rozho-
dovat a toto chování počítačové neuronové sítě napodobují. Základní jednotkou je
perceptron, který má n vstupů a obvykle jeden výstup.[18]

Neuronová síť je vlasně tedy složení spojených perceptronů, které se kolektivně roz-
hodují na celkovém výsledku. Každý perceptron provede rozhodnutí a to se pak
odešle do další jednotky v síti, dokud nedorazí na konec, tedy finální rozhodnutí
sítě. Rozhodnutí perceptronu je vážená suma všech vstupů perceptronu. Každý per-
ceptron má také svůj bias, neboli hodnotu přičtenou k vážené sumě. Toto číslo se
pak předá většinou[20] nelineární aktivační funci. Výsledek aktivační funkce je poté
výstup perceptronu.

Obrázek 1.2: Jednoduchý perceptron

U neuronové sítě počet těchto jednotek může dosahovat vysokého čísla, a také mohou
být rozděleny do více vrstev než jen vstupní a výstupní. Tyto vrstvy navíc se nazývají
skryté vrstvy a slouží ke zpracovávání výstupů předchozích vrstev, asice pro lepší
přesnost výsledku. V některých případech jsou dokonce nutné, aby síť byla schopna
vyřešit daný problém.

Většinou je také nutné data předzpracovat do určitého intervalu. Tento proces se
nazývá preprocessing. U většiny sítí volíme interval 〈 −1;1 〉. Díky tomuto procesu
budeme mít sjednocená data což síti pomůže s rozhodováním a počítáním.
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1.1.6 Učení neuronové sítě

Učením se neuronová síť adaptuje přiřazené úloze pomocí vyhodnocování trénovacích
dat. Při vyhodnocování se upravují váhy vstupů, aby se zlepšila přesnost sítě. Toto
se provádí minimalizací chyb a učení je dokončeno, jakmile další učení význámně
nesníží počet chyb.

Strojové učení se bězně rozděluje do tří tříd.[18] Učení pod dohledem, učení bez
dohledu a zpětnovazební učení.

Při učení pod dohledem se použije pár vstup-očekávaná odpověď. Úkolem je, aby
síť odpověděla na vstup očekávanou odpovědí. Špatné odpovědi se eliminují upravou
váhové funkce.

Učení bez dohledu funguje tak, že síť se snaží replikovat chování dle obdržených dat.

Zpětnovazební učení hledá nejkratší cestu nebo nejkratší počet akcí k splnění zadané
úlohy. Cílem je, aby byl co nejmenší počet akcí nebo zvolit nejkratší cestu k cíli.


[…]

spouštění proudů ve dvou vláknech.

Obrázek 4.7: Proces nahrávání pomocí vláken

Spolu s implementací vláken do programu se objevil problém s jejich chováním
po ukončení hlavní smyčky. V testovacích verzích se vlákna spustili, ale nevěděli,
jestli je program ukončen. Toto způsobilo, že i po ukončení programu se generovali
nové nahrávky. Při opětovném zapnutí programu se pak vytvořila další nová vlákna,
která také vytvářela nahrávky a způsobovalo to problémy s nahráváním, a také toto
neustálé přepisování rovněž není vhodné pro životnost disku. Tento problém byl
původně řešen vypnutím celého procesu Pythonu. Toto řešení nebylo ideální, jelikož
bylo třeba definovat všechny funkce a proměnné v programu znovu. Jelikož vlákna
sdílí všechny globální proměnné, tak jsem zvolil možnost smyčky řízené globální
proměnnou konec typu Boolean, která vlákno ukončí po ukončení hlavní smyčky.
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Nakonec si nechám programem potvrdit konec vlákna pomocí zavolání funkce join,
která je definována v objektu vlákna.

Dalším problémem byla kvalita a hlasitost nahrávané řeči, program jsem testoval na
dvou různých mikrofonech, bohužel jeden z nich nebyl vhodný k využití vzhledem
k mobilní povaze robota. Hlavním problémem byl šum. Při kalibraci citlivosti mik-
rofonu bylo třeba dbát na sílu šumu na jednotlivých úrovních nastavení, také bylo
třeba hlídat hlasitost nahrávky, aby nebyla příliš tichá. Pokud by hlas v nahrávce
byl příliš tichý, síť by měla problém rozpoznat, jaká slova byla řečena. Při zvyšování
výstupní hlastosti se také objevoval šum. U kvalitnějších mikrofonů nebylo potřeba
výrazné nastavování, zatímco u levnějšího mikrofonu byl přítomen šum způsobený
elektrickým polem robota. Při kontrole dokumentace Google API bylo uvedeno do-
poručení nahrávku neupravovat, jelikož úpravy snižují přesnost rozpoznání[13].

4.1.6 Mikrofony použité k testování

MC-1UN0 mini

MC-1UN0[22] mini je malý mikrofon, který se dá zapojit pomocí USB konektoru
do počítače. Tento mikrofon je kondenzátorový s kardinoidní charakteristikou což
znamená, že mikrofon sníma nejsilněji z místa, kde jsou otvory k okruhu mikrofonu.
Jeho frekvenční rozsah zahrnuje frekvence mezi 100Hz a 16KHz. Má impedanci
2.2KOhm s citlivostí -47dB (± 4dB).

U tohoto mikrofonu se projevoval šum způsobený elektrickým polem robota. Po-
dobný šum se projevoval i při testování na stolním počítači. U mikrofonu bylo po-
třeba zmenšit citlivost tak, aby šum nebyl výrazný a nedělal problémy s identifikací
slov. I přes tyto změny šum stále ovlivňoval výsledky sítě. Při pokusu o odstranění
šumu v profesionálním nahrávacím programu, zůstala zvuková stopa velmi tichá.

Při podařené identifikaci začal mikrofon snímat zvuk motoru a kol robota, takže
bylo nutné mluvit více nahlas, jinak by byl zvuk jízdy robota hlasitější než hlasové
příkazy.

Audio-Technica ATGM2

Audio-Technica ATGM2[23] je nasazovací mikrofon s lepivým úchytkem na slu-
chátko. Jeho hlavní využitím je volání a streamování. Mikrofon je flexibilní a dá
se různě ohýbat, umožnuje dosáhnutí optimální pozice. S hyperkardiodní charakte-
ristikou je zajištěna minimalizace okolního hluku, a také je přibalená ochranná vrstva
pro omezení zvuků dýchání. Kabel mikrofonu je 3m dlouhý a obsahuje tlačítko na
vypnutí mikrofonu. K počítači se připojuje 3.5mm jack konektorem, k připojení
do robota byla využita externí ADC zvuková karta připojená přes USB. Citlivost
tohoto mikrofonu je -37dB s impedancí 2,1KOhm.

Používání tohoto mikrofonu je určeno na malou vzdálenost díky jeho konstrukci.
Proto není velmi vhodný pro toto využití jako snímač hlasu na robotovi, uživatel
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Obrázek 4.8: MC-1UN0 mini

by musel chodit s mikrofonem v ruce za robotem pro zaručení ovladatelnosti a
rozpoznání řečených slov.
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Obrázek 4.9: Audio-Technica ATGM2
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Závěr

Implementace programu umožnila realizovat veškeré požadované funkce, které může
uživatel od daného robota požadovat. Při testování se objevili problémy hlavně u
vývoje a testování zvukových částí programu, především nahrávání kde bylo potřeba
správně specifikovat a nastavit nahrávací zařízení, a to hlavně kvůli kontrole šumu,
jelikož Google API je velmi citlivé na šum a není doporučeno používat šumové filtry
podle jejich dokumentace, kvůli přesnosti detekce mluvených slov. Předpokládám
však, že robot bude moci operovat i v prostředí se zvýšeným šumem a jiným okol-
ním hlukem. Robot reaguje na základní směrové příkazy jako "dopředu","dozadu",
"doleva", "doprava"a také na příkazy "zastavit"a "stát"při kterých se přestane po-
hybovat. Rovněž umí rozpoznat příkaz "konec", kde se zastaví smyčka progamu
a program se vypne. Pro ideální implementaci z hlediska šumu je vhodné použít
mikrofon s konfigurovatelnou funkcí gain a rozsahem snímaní 360°.
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Obsah CD

Kusy_BP.pdf obsahuje tuto práci, record1.sh a record2.sh jsou nahrávací skripty pro
nahrávací část programu a vygenerují soubory nahravka, nahravka1 a nahravka2.
Ovládací software robota je uložen v souboru Voice_recog.ipynb
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