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Slovní hodnocení práce

Cílem bakalářské práce studenta Kusého bylo nastudovat problematiku rozpoznávání hlasu a

seznámit se s platformou NVIDIA Jetson a Jetbot. Navrhnout ovládací software pro robota, který by

využíval řízení hlasem a implementovat ho do robota. Poté otestovat implementovaný systém a

potvrdit tak vytvoření funkčního systému pro řízení robota pomocí hlasu.

První kapitola je zaměřena na problematiku rozpoznávání hlasu. Je v ní zevrubně popsána funkce

mikrofonu. Dále jsou zde popsány formáty pro záznam zvuku FLAC a WAV, které se používají pro

kompresi zvukových souborů. Kapitola také obsahuje informace o základech neuronových sítí a

popisuje RNN (Rekurentní neuronové sítě), což jsou typy neuronových sítí, které se často používají

pro rozpoznávání řeči. Kromě toho obsahuje kapitola i základní rešerši různých API (Application

Programming Interface), které se používají pro analýzu řeči a rozpoznávání hlasu. Student si vybral

GoogleAPI.

Druhá kapitola je věnována popisu zařízení NVIDIA Jetson a platformy Jetbot. Tato kapitola je příliš

stručná. Ocenil bych více detailů o použitém hardwaru a o knihovnách pro práci s ním.

Třetí kapitolou již začíná popis samotné práce studenta. Je v ní uveden návrh ovládacího systému

naprogramovaného v jazyce Python. Hezky zde využil jazyka UML k popisu programu, ale textová část

je velice stručná.

Ve čtvrté kapitole je popsán postup implementace navrženého softwaru, a to včetně popisu

problémů s kterými se student setkal.

Základní povely robota se povedlo studentovy zprovoznit a prototyp robota funguje, ale práce trpí

řadou slohových a jazykových nedostatků. Student se vydal cestou využití existujících funkcí a jako

vedoucí práce bych shledal přínosnější, kdyby větší část implementace byla jeho vlastní.

Otázky

Proč jste nezkusil vlastní implementaci RNN?

Dokázal byste si představit implementaci schopnosti porozumění větám do robota?

Návrh hodnocení, závěr

Student formálně splnil zadání, ale práce je plná jazykových nedostatků a některými oblastmi zadání

se zabývá pouze povrchně. Komplexností práce patří k jednodušším. Navrhuji ohodnotit práci

známkou E (dostatečně).
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